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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Töprenkedések válságos helyze­
tünk fölött

• w
bontiusittatott: tagja lett a magvar politikai ralisatió, az Állami mindenhatóság Ölébe: 
nemzetnek (natio), mig a többi néposzlályuk, mert mióta a megye megszűnt politikai in* 

t . .. , , leszámihu a királyi városok s kitilt- lézmény lenni. gúny tárgyává tétetik, a kö
• a ° t ,T ní U «^“o gi szempont > kerületek polgárait, kik némi jogok ; zónaég elhidcgül iránta, j» tekintélyes férfiak

II.

A teendők során a köz szabadság ér

is égető szükség az önkormányzati rendszert 
minden következményeivel iDeghonusitni, s 
örökre szakitni a parlamenti abM>luti>mu*?>4l 
s az állam minden hatóságával; okszerűbben 
kell l»ercndeznUnk a törvényhatóságukat és 
helyhatóságokat, hogy a polgárok saját szük­
ségletükről magok gondoskodjanak a nélkül, 
hogy az áliamgé]»czet ösazhangzása megza- 
vartassé*. Ily műdön tehetcud elővarázsolni 

_________ legolcsóbb s a mi viszonyúinknak leginkább 
lig ellenben rabjai megfélelő állami háztartást, és alkotni oly 

hogv . törvényeket, melyek uj kísérletek, s váratlan

I.

Az iuség ntMuágiM. Az elégedetlen nem­
zet bűnbakul kére*, és tegiu azok száma, 
kik minden bajt az uralkodó parlamenti 
löbbségre s a kormányra hárítnak. Van 
ezeknek is nagy résre benne: <ie drága 
nemzetem ! bajaink tű oka mégis az, hogy 
{uiraszt nemzet vagyunk.«nincs annyi honi 
iparunk sem, hogy legalább beiszükségte- 
teinket födözhetnénk: mig 
vagyunk a fcavttzéwiek claunvira, —n.- -
boldog időben is sokkal többet adózunk az ’uegtepettség helyett, a nemzet valódi óhaj­
iparos nemzeteknek, főleg az osztrák állam- i l**úuak felelnek meg.
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han részesültek. — a nemzet tagjának nem indítványozzák annak végkepeni eltörlését 
tartattak. hnn< in az adófizető köznépet ké- vitatván, hogy jól rendezett községek mellett 
pezték. a megyei törvény hatóság fölösleges.

Mig a tanácakozári nyelv a latin volt, Jó volt a centrálisaiig a parlamenti 
s igy a k<»zügyck elintézésében a nemes-: absolutisnins gazdálkodásával megismerked- 
ségnek egyedül mivolt része vehetett részt: nünk. hogy az önkormányzati rendszerböz 
a személyes joggyakorlat legkisebb nehéz-:visszatérjünk, és saját kárunkon tanuljuk 
Seggel sem járt. A mint később a magyar meg. miként nem mind arany az, a mi 
nyelv állami nyelvvé lön, s a jogegyenlőség fénylik, 
folytán a legszegényebb nemes is részt ve­
hetett :i küztanácakuzásokbau: kezdetét vette 
a kortes kedés, mely sok botrányt okozott s 
kívánatossá tette a megyei szervezet módo­
sítását. Ez a szükség 1848-ban elodázhat- 
Ionul be állott, mert az összes nép, fajkü- 
tömbeég nélkül a nemzet tagjává lön; s

Az alkotmányos szabadság lényege: a 
személyes joggyakorlat. Ha a polgár összes 
politikai szabadsága csak abból áll, hogy 
kisebb nagyobb időközökben egy-egy voksot 
dob be a szavazati szekrénybe, föltéve, hogy 
a választás illő rendben folyik le, s a béke 
szerető ember nem kénytelen vissza tartóz- 

igy a mely intézmény alkalmas volt egykor kodni: az ilyen szabadság vajmi csekély 
a nemesség mi veit osztályának, hogy jogait becsesei bír. A megválasztott képviselő kor­
személyesen gyakorolhassa, ha nem módo- látlan meghatalmazottá válik, s a válasz- 
sittatik alkalmatlanná, sőt lebettenné vált tókkal nem csak semmi összeköttetésben 
a megye összes lakosságára nézve. nem marad, de sőt még azon {föltevést is

Érdekes a fölött elmélkednünk, hogy vissza utasítja, mintha ő a kerület képvi- 
tulajcUnképcn mi volt lényege a régi megyei selője lenne. Ő magát országos képviselőnek 
intézménynek? ‘követeli. Ily emancipált állapotban azután

Á magyar nemes tagja volt a szent csoportosul kedve és érdeke szerint, s egy 
koronának, kiről József császár csípősen je- pár száz képviselő a milliókból álló nem­

egyezte meg róla, hogy: „dér isi mcin Mit- zcl nevében alkot törvényeket, melyekkel 
regcnt,u Részt vett a törvényhozásban oly vajmi gyakran nincs a nemzet nagy több­
módon, hogy a megyei közgyűlésen közvetlen ségc megelégedve. A hangadó egyének saját 
választotta követét, annak utasítást adott, érdekükben kizsákmányoljak a helyzetet, s 
vele az egész országgyűlés alatt folytonos a szenvedő állapotra kárhoztatott nemzet 
összeköttetésben álott, tartozván a követ a elkeseredésében sokszor vissza cbaj'ja az 
megyét miuden fontos ügyről időről időre absolulismust is, ha az történetesen olcsób- 
tudösitni, azt visszahiháttá, az országgyűlés bán s okszerűbben {kezelte a köz dolgokat, 
befejeztével pétiig megszámoltatta. Ilyen Miután u polgárok azért küldenek az 
törvényhozási apparátus mellett el lehetett országgyűlésre képviselőket, mert magok 
mondani, hogy a megalkotott törvény a személyesen oda nem mehetnek: a követ 
választók akaratának kifolyása volt, a meny- csak az ő meghatalmazottjuknak lehet fő­
nyiben L i. a nemzet óhajtása tör vény nyé'hinthető; e igy ha van benne mód, hogy 
válhatott. Reszt vett a törvények végrehaj- hogy annak eljárását folytonosan ellenőríz- 
tásában, mert noha ki volt a megye annak hetik, ballépéseit meggátolhatják, 8 a dől­
tévé, hogy engedetlenség esetén királyi got ugy intézhetik, hogy mindig a választók 
biztos küldetik nyakára, b a közgyűlés tagjai többségének akarata váljék törvénnyé a 
személyes felelősségre fognak vonatni; mégis nélkül, hogy az országgyűlés a tanácskozás 
ha a kormányrendeletet törvénybe ütközőnek és határozathozatalban gátoltatnék: oktalan­
találták, a legkisebb megyék nem hajtották ság volna a követnek teljhatalmat adni, 
végre. Képtelenségnek látszik a megyék 
ezen ellentállási joga. Ámde ne feledjük, fosztani. Ezen jog feladást egyedül azon 
hogy a kormányt egyedül a koronával fc 
Idős kormányszékek képezték, melyek a 
törvényhozással többnyire éles ellentétben jelleggel nem igaz, miként a magyar nem­
állottak, s így a megyék ily szenvcdőleges zetnek több mint nyolez századot története 
eltentálláara voltak kényszerítve, hogy* az tanúsítja. A nemesség nem azért emelte ma­
alkotmányt megvédjék. Részt vett a bírói gáboz a népet, hogy magát ezáltal megbe- 
hataiomban is, mert azelső bíróságokat maga ‘cstilbctlen jogaitól megfossza: hanem hogy 
választotta, bűnvádi esetekben pedig a köz- ’; azokban részesítse, 
gyűlés rendelte el az előnyomozást, a vizs­
gálatot és a bűn be fogat ást. E szerint tehát 
az ősi magyar alkotmány lényegét a sze­
mélyes joggyakorlat, nagyobb mérvű ön-, 
kormányzat képezte.

Igaz, hogy a kor átalakult, s az utasi- 
a tulnépes tótság tőszomszédságában nem! ta*$ék, s az államgépezet egysége meg ne tások meggátolhatnák a törvényhozási ta- 
tudná magátfentartani. Ha ipar szegény ha- uvartassék. Mimi ezek fölé kell emelni a núcskozások szabad fejlődését, az is igaz, 
zánkban a törvényhozás és kormány ezt a bírói hatalmat,* hogy oltalmat nyújtson a hogy az országgyűlés többségéből alakult 
nagyszerű vállalatot is veszni hagyni kény- sértett félnek a hatalom visszaélései ellen; s annak felelős kormány mellett a régi 
télén: ennek szomorú következményei ki- Csak hogy ezen nemes föladat megoldására megyei önvédelemnek nincs értelme; vala 
számithattanok; mert ki lógna ipar válla-• megkivántatik, hogy a bírói kart fent és mint azt sem tagadhatni, hogy az a primitív 
latot kezdeni, ha ily kedvező helyi viszo-; a|ant a haza legbölcsebb és legigazságosabb állapot is rég megszűnt, midőn soros tábla- 
nyok közt ennek is buknia keljett. polgárai képezzék. birákból lehetett törvényszéket alkotni:

Midőn tehát lmjaink gyökeres orvoslá- Ezen eszményi állam szervezetnek min- mind ennek megengedése mellett mégis azt 
iáról lesz szó, első sorban az ipar megho- den kinövései mellett is alapját képezte, az mondom, hogy kár volt u szabadság első 
Dúsítása jusson eszünkbe. Ha ezen irányban IM# előtti megyei intézmény, melynek árny* intézményét gyökerestől föl forgatnunk, mí 
nem indúlunk: ülhet bár melyik párt a oldala az volt, ta>gy jótékonyságában egye- előtt annak átalakítását megkísértettük, s 
kormányon, bajainkon gyökeresen segíteni dúl a nemesség részesült. A nemes bármely életképességéről meggyőződést szereztünk 
nem fog. népfajboz tartozott, vagy ha az idegen nemes volna. Most föltartózhatlannl sietünk a eont- .

Előre tudom, hogy olvasóim egyrésze 
bosszankodva lógja félre dobni igényiden 
soraimat, midőn korunk kedves bálványának, 
a parlamenti abaolutismusnak badat izének, 
és fölidézem sirjálaU nemse<t tetazhalottun- 
kat, páratlan megyei intézményünket, melyet 
könnyelműen eldobtunk, mint valami kopott 
ruhát, a nélkül, bog)' legalább megkísér­
tettük annak átidomitását.

Mi előtt tárgyamra térnék: tegyen sza- j, 
bad egy kis történeti igazságot az olvasó' 
figyelmébe ajánlanom.

A nemzetek történetébnn folytonos küz-| 
delemben találjuk az államot az egyénnel, 
a testületekkel. A régi Francziaországban 
az oligarchia túlkapásai ellen a királyság 
a városokkal szövetkezve védte az államot, 
s te is győzte a büszke kényurakat; de 
egy*rer«mind mindenhatóvá tette az államot, 
mely az óta folytonos gyámságot gyakorol 
az egyén s a testületek fölött, s előidézte 
azt a franczia szellemet, hicly minden az 
államtól van, s minden érzéket kiöl a? ön- 
kormányzatra.

Ellenkezőleg, a hol a szövetséges tar­
tományok túl féltékenyek külön kiváltsá­
gaikra, s nem adják meg az államnak, a 

— ------------ ----------- | mi azt egységessé . s erőssé tehetné:
válságnak nem tehet kitéve; mert peQi\i-jott sátraillás fenyegeti az országot. Ily 
szonyai nem függnek csupán az időjárástól.! homorú helyzetben van Spanyolország, s 
Az ipar azon kívül bog)’ meggátolja a péuz ez volna sorsa Helvet iának is, ha nap­
kiszivárgását, pénzt is edesget az országba. íjainkban okszerű állami törvényekkel a 
Ilyen az ipar hatalma.

A mi törvényhozásunk s kormányunk; 
a logikai egymás utánt eltévesztve, erő fö­
lötti jótállásokat vállalt többrendbeli, rész­
ben meddő vállalatokért, s most aggódom, 
hogy nem tenne képes megg^ámolitni ha­
zánknak e nemben első vállalatát, értem 
a losonczi posztógyárat, mely a tökély magas 
színvonalán állva, győztesen kiállotta a ver­
senyt az osztrák állam első gyáraival, s _________ ___ _____________
arra lenne hivatva, hogy belszükségletünket kozik dolgaiba, midőn azt maga veszi igény- 
nagy részbe födözve, bennünket a külföldit Hasonló viszonyban kel! tenni a hely- 
kiszivattyúzásától megmentsen. Az egész hatóságnak a törvényhatósággal, ennek 
hazára nagy szerencsétlenség tenne, ba ezen pe<jjg állammal szemben, ugy azonban, 
gyár Ix>sonrzon, a nagy gyapjú vásárok | bogy a fölöttié* hatóságok felügyeleti, sőt 
színhelyén, az odenbergi vaspálya tövében ;8iökség esetén beavatkozati joga fentar-
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nak, mint a mennyit tőlük beveszünk. Most 
a mérleg érezhetőbben fölhíllent, mert szűk 
termésünk volt; de ilyen válságnak mind 
addig kiteszüuk téve, mig törvényhozás és 
kormány, törvényhatóságok és helyhatóságok 
vállvetve mindent el nem fognak követni, 
hogy ahazaszerte polgári s ipariskolák ke­
letkezzenek, melyekben a mai színvonalon 
álló iparon és gazda osztály képeztessék, 
ipar vállalataink pedig szükség esetén az 
állam gyámolitására is számíthassanak.

Ez lett volna ami első teendőnk. Ezen 
mulasztás következményeit siratják ma is; 
és ha ezen magunk iránti első kötelessé­
günket tovább is elhanyagolják: végkép 
elpusztulunk, a kitörültetünk az élő nem­
zetek sorából; mert a szegény nemzet napjai 
megszámlálvák, ha azt-^letképcs szomszédok 
veszik körül.

Hogy igazat mondok; Francziaorazág 
példájával bizonyítom, mely virágzó ipara 
folytán pénzválság nélkül megbirta a mesés 
hadi sarezot csupán azért, mert tneghódi 
tolta, s adó fizetőjévé tette az egész fényűző 
világot,, s az fizette meg helyette a hadi 
sarezot.

Ipar űző nemzet a mienkhöz hasonló

‘bajnak elejét nem veszi.
Az igazság a ezélszerüség itt is a közép 

utón keresendő. Az állam hatalmát a pol­
gár személyes joggyakorlatával összhang­
zásba kell hozni. Kétségkívül" az volna a 
legolcsóbb s az emberi méltósággal legin­
kább össze egyeztethető állam-szervezet,' 
mely a polgár tevékenységét nem korlátolja, 
mind addig, mig az mások hasonló jogát 
tiszteletben tartja, s a hatóság akkor avat­

8 a nemzetnek magát minden jogtól meg

esetben lehetne igazolni, ha a nélkül a tör­
vényalkotás lehetetlenné válnék; a mi bel-

s annak felelős kormány mellett a régi

1848-ban a mi korlátolt hatalmú or­
szággyűlésünk n választók meghallgatása 
nélkül, mint mondani szokták, azok hall­
gatag beleegyezésével, minden lényeges po­
litikai jellegétől megfosztotta a megyei in­
tézményt Bucsnztatóképen a szabadság véd- 
bástyájának nevezte ugyan, s ígérte, hogy 
a közszabadsággal összhangzásba fogja hozni 
de a következő országgyűlések az ígéretet 
be nem váltották. Maholnap szőnyegre kerül 
a legfontosabb kérdés, a választási törvény 
végleges megállapítása: azért helyén lesz 
megvitatni, valljon nem volna-e lég oksze­
rűbb a régi megyei szervezetet minden előbbi 
jogaival visszaállitni. Nekem erős meggyő­
ződésem, hogy megyei intézmény mellett a 
legnagyobb mérvben gyakorolhatnák a pol­
gárok politikai jogaikat, c nélkül pedig az 
ön kormányzat c«ak önámitás. Meg Kísérlem 
annak bebizonyítását.

(FolyUiA** köreümlk.)



Pukszky Ágost a rvUtraUsatió » deeeulralÍMtio kérdését, dél, mintán nálunk az egyházak nem ,iu- de a s*‘» szerinti vulináris étlapon bizony
iucr-jeg;/i hogy ellenőrzés es kurmáutzás toltak a/»>n hclyzclbv. hogy az államra <‘Z«» nem nagy szcrc|>et játszó szellemi cleségek

a sxéestayi kerttel képviselője, inartiu* J". ^K.t k»ll»»ub»»z«> fehoial. hogy rgyM-gvM-bb ruljauak, a ennek lM?kósetkexem;l nagy >xc- kr! is kell táplálkoznia! —
Szécsényl*en az egybehitt • pártkülaubsrg vezetést kell szervezni. * ltogy az Hitkor rcurM-lleuMíguek tariá. mert ily esetben Azonban, hogy a dolog kezdetéhez ér* 
nélkül nagy számmal Öapzescrcgiett választói mányzaluak ellenőrzési tervi mindinkábbta majdnem leheieileu, hugy ax áfám a \..iiá-jek, ki kell jelentenem, miszerint ezúttal 
előtt prugrammszcrá beszédet tartott, wch- ~,taili szükséges. Ezután altér a t iilturaiis *«* hitet is ne érintse Az egyházi kénlésnél kíváltképeu azért fogtam penuát a kezembe,
ben ax országgyüléKiek é« kormánynak ed- kcnlé*ekra, mint melyek megtejtv*rl»en ryj- kell, hogy ne az érzelmek de a higgadt j hogy téged, collega uram, jól lemossalak
digt működéséi méltatva, a jelen allajaUw- nemlétünkre nézve a let rs nem Irt megfontolás unin induljunk, az izgalmokat azon udvariatlanságokért, amelyet irányom-
kai hívta feltüntetve, kijelölt az irányt, jjénlésr. Szerinte néni ;»/. a fótekiutet. h«-gy kertijük. Ezzel kajiesölatbnn kiemeli a do ‘ bán a -Pesti Napló- t’»7 ik számának tarozó-
melyet nézető szerint a törvényhnxánnak, |f|j£ tauitauak. hanem, hogy mit é* hogyan rus érdemeit, s elismeri hogy a kezein leró jóban „egy vitás irodalmi kérdés4 czitn alatt 
a kormánynak » uugáuak a nemzetnek tanítanak, nem az a kérdés, l»..gy kik kr nagy vagyont elég uetnes módon kezeli akikövettél, — ahol engem megdoktorozasz, 
követnie kell a legközelebbi jövő kérdései- rr|jék az iskolákat, de hogyan legyenek küzszlik légietek, ne retet esen a közművelő-lés mindenféle dicsőséggel tetözesz ugyan, 
vtib szemben, egyszersmind jelző az általa ^*„1; tervezve és felszerelve, haddjuk meg dós érdekében. Hanguztatja az egy házi ja- de egyszersmind azon meggondottauság vét- 
eddig elfoglalt álláspontot • jövőbeni maga /-a vaiUafelekezeteknek is jogait ax iskolákra 
tartását.

Mindenek elérti üdvözölve a *zép szám­
mal egylicgy ölt választókat, sajnálatát fejesé

vakkal szemben a tulajdon szentségének légébe esel, hogy csekélységemet a 4()-es 
megőrzését s áttérve a kérdés mázik részére;évek kedveltebb irői közé sorozzod’. — 
megjegyzi, hogy Deák Fcrcnczuck junius Tudód é mit jelent ez, kedves collega ba 
28-iki beszédét, nem mint rögtön, teljesen 
érvényesithetőt tekinti, de mint mely a valaha 
ki vihető eszméket tartalmazza, ezért is kül­
dött ki az urazággylllés bizottságot c kér­
dések tisztázására s reméli, hogy a megol­
dás pillanatában mindezen fenforgó kérdések 
szinten a körülmények számbavétele s hig 
g*dt mcgfouloiása mellett nyernek üdvös 
meglcjtéact Hcszédét mely közel két óráig 
tartott a jclcu voltak többször megújuló 
<Mjenzesc közt fejezé be.

I tánna a választók nevében: 
Halas Antal, majd G u. n d a

nézve, csak .:x államnak tartsuk fenn jogát, 
hogy* azokban az általa előirt műdön tanít­
sanak • ugy legyenek azok felszerelte. hogy 
feladatuknak megjeleljenek.

A rualtilteualte kísérletekre nézve meg­
jegyzi, h«»gy azok Lónyai idejélsd veszik ere­
detüket, de Lóinai oly frltrleleket szabott, 
melyek mellett mindkét part veszélyeztetve 
látta a rzéll. megkísértette azt Szlávy is 
mindkét párt legkiválóbb fértiaival, de nem 
sikerülhetett, mert a baloldal szükségesnek 
iá ta. hogy a küvclkezetUéguvk még egy 
példájával szolgáljon, mit nem i* vehetünk 
rósz néven, de azért nagy érdeme Szlávyoak, 
hogy a rideg elleniéi megszűnt s lehetővé 
lön a közös közreműködés reménye, egyéb­
iránt megvan győződve, hogy a kölcsönösen 
kötött nzcrzmléfil fenn kell tartanunk a meg- 
váhozlaüxanak ideje ma éjien nem alib.it képviselőjüket körükben hallhatni s szavai-; beü birául tolni tel 
l»c. midőn gyengék vagyunk. midőn liel^ő ból meguyugvá 
ügyeink veszik igénybe minden erőnket » nyerhetni, 
időnket

A jelen kormányt álulánuMágbaii tá­
mogatni kész, de az egye* kérdésekben 
független kivan maradni.

Melegen emlékszik meg lkak Ferencz 
rüf * a jelenlévők viharos éljenzése közt, 
sorolja elő érdemeit, a mind ki Deák Ferencz 
mán legérdemesebb a nemzet hálás elisme­
résére, Andrá*sy gróful emeli ki. aki. midőn 
jelenleg a szükséges bekét biztosította, oly 
állást wzvrzctl a monarchiának. mely nem 
teszi «Uk*cgc«*c a küthaulmak jó indula­
tának keresését. de mely mellett a külföld 
minden uncxága súlyt fektet a muuarcliia 
sym jvat hiújára.

A pénzügyi állapotokról szólva behatóan 
taglalja az nj kataszteri munkálatok szük­
ségét, stalistikus adatokkal mutatva ki a 
részint csekélyen adóztatott, résziül teljesen 
adómentes földbirtokok ropjunt terjedelmet.

bc'.ellen&é telte, a vUurnyok ahkuUsánUi 
nézeteit válatttoi körében kifejteni, melyek 
azonban azóta nem változtak, meg leven 
már akkor U győződve, hogy a pártaUkn 
lásaak meg kell váltAxuia. meg azon rideg 
kétfelé oszlásnak, mely Ixd7 uán térim- 
szelesen kifejlődött r» pedij: meg kell vál­
tozni azon kerdérek alapjan. melyek a l*|.»r- 
ganteatiu folytán felmerülnek. a n<-lkol 
azonban, bugy axon közjogi kérdések, me­
lyek 1867-ben óhajtott megoldást nyertek, 
újra feWevemtteascnck. Az uj pártalakuias 
azonban eaak a Deákpárt talajárúi indulhat 
ki, a annak kebeléből nyerhet kifejtést. 
E várakozásában nem csalódott > ma már* 
aa eddigi ellenzék nagy része tixzIában van 
azzal, hogy a 67-iki alapok nagyjában és 
egtWzben nem ellenkeznek hazánk érdekeivel.
— Ma tehát már nincs sxüksvg ezen alap 
oak oly bnxgó védelmére, mint volt eddig, 
mintát a támadások nagy túszt megszűntek, 
•— * más szükségletek kielégítésére kell a 
haza minden gyermekének közreműködni
— Sajno*. hogy a természeti csapások hátra 
vetették az országot, érezhető <* kedvezőtlen 
körülmény annálinkább, minthogy az ország 
majdnem kizárólag egy jövedelemforrásra 
van utalva, melynek apadásával aránylagosan 
csökken az adóképessóg, ép t z okbul kelle 
kölesönmúveletrkhcx folyamodni, mép pedig 
oly időben, midőn a kedvezőtlen körülmó- 
nyek hitelünket megfontolták azon mérv­
ben. melyben annak igényi* vételére kény­
szerültünk.

Kifejté a kormány nehéz helyzetét e 
viszonyok közepeit • iermé*xr’c*ock találó, 
hogy a tanulságokat megkell© fdzetni a 
kormánynak cs pártoknak egyaránt.

Boczasabban erői a közigazgatás ren 
desénéről • nem kételkedik kimondani, hogy 
a nézetek talán egy kérdést illetőleg sem
annyira eltérők és zavartak. * megérintve oly alakban s mérvl»en érdekel mint a klílföL rcl, és a nálánál gyengébb állatok húsával,

rátoiu? . . . Azt, hogy itt a publicum oly 
tévhitben kezd lenni felőlem, miszerint ne­
kem, — ha, szerinted, — a mondott anti- 
diluviauus korszakban már nemi szereplés 
juthat* osztályrészemül; a kétszer kettő,— 
sőt: a kétszer 10— 15 mathematikai folyo 
Hiányához képest, nem igen, vagy* épen nőm 
lehetne sukkal alul lennem a jelzett négy 
keresztes cvázámon; ami kivált a halai 
óriások, a Jcunese doréeu előtt megbocsát­
hat lan kihágás; sót vannak, akik még a

; jogerc jűleg elitéit nagy vennél som érik be, 
Hálás Antal, majd Gond a K á- hanem - természetesen csupa velük szüle 

roly emelt szót, kifejezést adva nem válj tett rágalmazást hajlamokból - ezen is fö­
lözött s osztatlan bizalmuknak s azon rejlői akarnak következtetni. — 
méuynek. hogy több Ízben is lesz alkalmuk j Én "nem tarthatván illőnek saját Ugyem- 

magamat, szintén 
ást s a hclyretrőli tájékozást •; természetes, hogy erre hallgatok, s remény- 

* .. lem: felteszed okosságomról, hogy nem mu­
ri n t é. r Sándor az ellenzéki iá* togatom fölöslegesen a keresztlevelemet. — 

lasztok nevében szólal tel s kifejti aggodat-1 Még hozzá, hogy midőn fcutcmlltett 
maikat, de ezektől eltekintve bizalmat sza-■«.vitás kérdésedet14 és e mellé lovagiasan 
váz a képviselőnek. ledobott keztyüdet láttam, illetőleg olvaaátu,

l-ül.iky ÁSu»» ezekre r.nideu oly.ufi.nnáu jirUrn, mima Jókai oUbje, 
-j aki hallott ugyan a háta mögött valami 

zárja Ih», mely után lakoma köveiké-; P#t°í?d’ö’ de hogy ejieu őrőla van a szó, 
MZt. csak akkor tudta meg, midőn a kőduiöné-.

' ről viszhaUr'ZÚ ama pUfügésck hatása tulaj- 
donUstáuak, mint hasonló esetekben igen 
jó eonductornak pcrccptibilitása állal kezdék 
magukat érezhetőkké lenni. —

Az én igénytelenségem is arra ébredett 
tehát, hogy előzetes dicséreteid csak annak 
illustratióját képezik, miszerint az én ártat­
lan küdmönömet is ugyancsak döngeti va­
laki hátulról. — Ezeu döngetés műtételét 
jiedig egy, magút „K. I..a betűk ovatos 
ineognitója alá rejtő valami ösmerctleu no- 
tabilitás vala szives elvállalni, nsgybölcsen 
kisütvén, hegy a pály ázaton megdicsért me­
sémet nem en írtam, hanem maga Aesopus, 
a mesék nagy mestere. —

Ennyi kitüntetésre, megvallom, nem 
szániiték: valamint azt sem hittem volna,

válaszuk s az értekezletet viharos éljenzés 
költ 
zett, 
rint.

melyen egymást ériek, ősi szokás 
a kedélyes pohárköazöntéftfk.

Vad levelié le
(• á s p á r Imre u r h o-z.

Maratom és collcga uram ’. — E kettős 
rzimzés elsőjén, ugy hiszem, nem fog ün fel­
akadni; ha pedig az utóbbik fölült netalán 
megütköznék, sietek tudtára adni, hogy nincs 
igaza. Mert jóllehet ön nem tiscus, mint én, 
de azt csak nem tagadhatja, hogy: versekei

Áttérve az Agyuevezett egyházi kérdésre, eompouál, auctorokat magol: szemeit fölös 
megjegyzi hogy az állam és egyház közti cou- legesen rontja, — és azon meggyőződésben 
fltetus külföldön keletkezett s minket nem vl, miszerint az embernek nem csak kenyer-

végzetteljes lovaglás,
f Németből: — y. —r./

11. ré>/-

Ekkor kellemes bús térti hangok hal- 
lataottak (bt alulról. Armand egyik ked- 
venedalál éueklrk utolsó baráti üdvözletül:

.Nincs boldogság itt e földön.
Életünk csak néma bú;
Fenn a boldagabb hazában 
Vár reánk dicsknszorú.

Mit a aors vas keze itt lenn
Széttép kérieibetlcuöl.
Mind ax ott fenn uj örömben 
Öoldogabban egyesük*

Armand kiterjedté karjait:
-Mind ez ott fenő nj örömben, 
Boldogabban cgyet&h

nmét lé; -hiszed ezt Mélán ír?
Zokogva borult az ara vőlegénye keb­

lére; de csakhamar ijedten sikoltott föl: — 
tompa dobpergés hallatttntt a távúiból.

Az ezredes ismét az ablakhoz lé|K-1t, 
de arcán ismét a exalúdá* kifejezése volt 
látható: .Charles nem jő? mnrmngá. -re 
menyem véget ért.- —

-Nem sokára üt az óra,- timndá Ar 
mánd nyngodtanT -még csak áldása után 
vágyódom, anyám! óh engedje, hogy ugy 
nevezhessem —- s nines több óhajom e föl­
dön, mert a nehéz útra elkísérem! atyám, 
6 megígérte ért, hadd lássa, hogy egy Var 
tígny bátran lép a halál elé.”

Isteniéit Lichtcnlhal asszony előtt, ki 
kezeit áldólag tette fejére. Mclanie melléje 
térdelt: rÁldj meg együtt, anyám.- mondó 
mert én az ő örökös meonyaMUonya vagyok. 
A *zerenr«étlenség fűzé körtllttnk övét, ta­
núnk j»e«lig a -- italál. Armand — minden 
Inddogságom c névbe van temetve." 
, , Es én megáldom ezen frigyet,** folytató

az úrnő; „megáldalak léged is, Armand, 
veled száljon az föl a Itnldogabb viszontlá 
tás honába. Szent az anya aldása: - Im»1 
dugult anyád nevelten adom azt reád.-

Könyek lojták el az oly erős lelkű nő 
szavát.

A toronyóra kilencet ütött, a dubszó 
közelebb hatott s inár a közelgő katonák 
egycnléptei is hallhatók voltak.

Mont egy alacsony alak csúszott a *xu- 
hálta, kinek láttára a ház úrnőjének arcába 
tolult vére. A tanácsnok volt, lialling Gcr- 
hard, ki nzemtclen arccal mcrétzlé azon Láz 
közöltét átlépni, mely fölé annyi nyomort, 
annyi fájdalmat hozott.

B< tn kéjte* itt megjelenni, nyomorult ?* 
kiáltó larhicnthal asszony fölindulva: -legel­
tetni akarja szemeit nyomorult tettének 
gyümölcsében ?*

-Engedjen egy wíl, tiszteli barátnőm,- 
mondó Hulling esdekehe; -hallgasson meg, 
Melanie. — én jót akartam, midőn a tábor­
nok előtt egy titkot föd‘*ztem fel, melynek 
birtokába egy véletlen. — bizonyára vé­
telién —-

nSe tovább,- szakit* őt féli* Lichten- 
tha’ asszony: .ne zavarja fői jelenléte ál­
tal ezen óra csendes nyugalmát Házamban

nincs hely árulók számára, ha mindjárt még 
ma elvenné is tőlem azt a francia hatalom, 
átadnám, azun öntudattal, hogy úrnője v<d 
tant annak meg azon órában, midőn önnek 
megvctőlcg ax ajtóra mutattam. Távozzon !

Méltóságteljes állásban kézé! az ajtó 
. felé nyújtó, melyen Mailing megszégyenülve 
távozott: lenn az összegyűltek szitkok- és 
átkokkal fogadók ÖL

Helyette a lelkész tiszteletre méltó alakja 
jelent meg a szobában, melynek küszöbén 
fegyveres katonák, élükön egy hadnagygyal 
állottak meg.

„Az idő megérkezett, — készen vau, 
gyermekem?" mondó a lelkész kegyesen 
és fájdalmasan.

Armand fölegyrnesedetl
„Készen vagyok, tisztelendő úr,a moudá, 

-ön, a atyám kisernek el - ti |*dig, ked- 
vcaim, éljetek boldogul! Melanie — c szívre 
öntsd ki fájdalmadat."

Ezen sza\akkal l.ichtenthal asszonyhoz 
vezeté a leányt, ki, mint egy gyermeket 
vévé karjába, a felig aléltal, azután anélkül, 
hogy virazafekintett volna, kisietett a szo­
bából, Lussan s a lelkész követék őt. mig 
a katonák födözetet képeztek.

.Melanie föl rettent anyja karjaiban. „Bo­
csáss az ablakhoz, anyám, hogy lássam őt 

egyszer, h<»gy fölfogjam utolsó iaten- 
bozzádját -

Az anya csaknem erőszakkal szórttá 
magához gyermekét „Itt van a te helyed, 
gyermekem; fjedet elrejteni keblembe,’ fü­
leidet kezeimmel födöm be, hogy ne láss 
s ne hallj'. Melanie. légy az én erős, bátor­
lelkű gyermekem —

Melanie uem tigyelt e szavukra. -Halld, 
mi lárma az! Hallod őt, anyám? Nagy Is­
ten, mintha üröm hangokat hallanék — uem, 
nem — ex nem álom, anyám, hallod, ke­
gyelmet kiáltanak — kegyelem!1

Az ablakhoz rohant s felrántó azL
-Kegyelem! Kegyetem!4 hangzott alul­

ról ezer ajkból.
A menet, melynek közejién Armand 

volt, megállt, eléje Charles hadnagy köze­
ledett liabfödtc lovon. Kezében, magasra 
emelve, egy fehér lapot tartott.

Most, Lussan által segítve leszólt lo. 
várói, de alig birt lábain megállani, ha Lus­
san fűlném tartja fit, összerogyott volna.

rForduljatok!- kiáltó vezénylő hangon 
az érkezett hadnagy.

Melanie feledve mindent, őrültként ro­
hant te a lépcsőkön a ház tornácára; de 
hirtelen, mintha lábai a földbe gyökereztek 
volna, ijedten megállt: — épen azon pere­
ién, midőn Armand, Charles és Lussan a 
kapun Iraléptek, Rosly tábornok jelent meg 
a léjttsőkön.

Néma csend uralkodott, habár a ka­
puk zárva maradtak, s fő főre tolakodott 
a bejáratnál. Tisztán érthetők voltak a tá­
bornok szarai:

-Mit jelent ez? Ki kiált itt kegyelmet, 
mit csak egy adhat, — ő felsége a császár. 
És ön hadnagy, mit keres itt akaratom el­
lenére ; honnét jő ?4

Charles tántorgott. Az ifjú vonásaiból a 
legnagyobb kimerültség szólt.

„Hogy honnét jövök, tábornok? A csá­
szártól, — igen, egyenesen tőle — fm’, itt 
a bizonyíték.4

alib.it


hogy Aesopus nr, baróudíélczer esztendő felhasználásával, az önkormányzatij esetében illető szbirú 
előtt, már oly j« magyarsággal irt légyen, Mctrcvaló>ágnak kitüntetésére. . igénvbe vegvék. 
...iMvriu: v. «ll«u . Ki.faltt, tárMtós « Az c lirgvb;ul tetl ft.|tcr?sztést.k Kiviló ;oll,|t,.,kll,U 
találhasson *emmt kivetnivalói, — La usz- ?• Jtelt K.L. úr meg nent jegyzi, miként acso ? enlemle^eu elismerő f. é. pezvén az. hugy a munkába állott
pus talán még M*m irt magyarul, hanem 5721. az. belügyminiszteri leiratnak Ínségeseknek, tartalék hiánya miatt 
őt Csalomjai (percre b<»gy a görögöknél szelleme, kettős irányú c zél bán pon- * ’ ' 11 •*------ -**•

nagyban dívott rímes metrumban:) hűsége- tusul, c.*yik a krreselképes insegesek- 
seu leforditá. — .... »ck munhaadás által, a nyomurtúl

K. L úr eme szcllcmdún insinuaiioja. ., . . •>, , . a. , ... .3 J való megműntesc. másik, ezen tntin-
— (melyet azonban a .Vasárnapi Ljsag- ° , . , . , ,.iertt.xtótóge. iajWtbu., . tokuldi urra kir'1 torditan.l.. kvluégekkel, kuzér-

-* •--------- «nMVrtó r«encln dekben minél több haszon utólérése.

y czélok utolérésére egye3

a munka folytatása lelteden né ne 
váljék, a jelen ínsége* viszonyok

közbelépését tömények birtokában volt. Nagy értékű 
régiscggyüjtcuicuyél/1849-bcn Ixjsodczou ai 
oroszok fOldultnk; újabban is hozzáfogott 
azonban a gyűjtéshez s értékes, nagybecsű 
régiségeit csak az imént állilá ki a megye 
ház termében. Temetése marlius 29 éu d. u. 
ment végbe. A gyáriakban nagyszámú, díszes 
közönség jelent meg. akadémiai tagok, ország*

között elkeíülhetlenkek látom, hogy|g>ölési képviselők, Pestmegye főispánja és 
. »«XI. tartalék itistvisclője, valamint számos notabi-a utrasi szbirák megtelem uriaiuK

. 1..1 <-! bn-nl litás* Asxertartást dr.bzékáüSsapcrtntciKlcnH
alappal cllata*sananu } u ; végezd ki meleg beszédben vázolt* az elhunyt 
menyek szerint a munkát teljusitojellemét és hazafias erényeit; 
ínségesek részére időközi fizetéseket^ j $*obun mart. 28. ét 29-ike küzti 

«ri>k elégtelenek! A eyakorlati ki- tebcwenek, és minden hét végóvoli^l iúx Umsdf. HostórLajos föbiró * ve- 
. , • , .> r,; » i^* v út Anitójit vezetők kimutatásához szélyeztetett hivatalos iratok biztosítása uláuI, a végrehajtAsfd függ! az elnök- az ‘ *X a hely- Ütött az ohitóoz . Marttól

ség előirt elveken, meghatározza az pes ’ í ... ’ , ,, lueki kószltnlietá. hogy a túz tovább ueta
építés alá veendő vonalakat, s azokra színén azonnal teljesen kifizethetők, I 

a rendelkezési alapból fordítható ősz­
szegeket, a rzéliranyos és takarékos 
felhasználás, kiválólag, a kivitelre 
közvetlenül hivatott közegek ügybuz- 
gőságatól, hűségétől feltételeztetik, 
ilv közegek: a mérnöki hivatal, já­
rásbeli szolgabirák, és az utak tár­
gyában megbízott járási bizottmányi nében , . , i
tagok, az elsőknek hivatalos köte- eszközöljék, hogy a nop lelketlen 

lességük is ugy parancsolván, tőlük 
föltétlenül elvárom, az utóbbiaknak 
pedig polgári nemes érzelmük sugal­
latától alajiu.tan remél lem, hogy 
mindonikük a köz czélra összes te­
hetségét érvénycsitendi.

------- — ....... Az v ezimen megindítandó muu- 
tclcn racscmct: s mot már valóban kiváncsija urak ki. kák mar t. hó 3<)-an Mohóra, bzügy 

ki oly szí- és Zahora, április 7-ón pedig a me-

nézve igen siralmas módon tönkre csépeli) 
elégséges alapunk látszek arra. h<»gy a 
allon- irodalmirovat kezelője, ama vzik- 
kccakéuck ezeu vonz<» exiract adja: rpla- vjtej 
gtam“, » egyszersmind, uagyobb elrettenté­
sül; megjegyezze, miként ,K. L.- úr o no- ! 
vezetés felfódözését .valamelyik- folyóirat­
ban bővebben fogja ^bizonyítani.- —

A Fvalamelyik- folyóitat alatt cu mind­
járt combináltam, bog)* ez körülbelül ajmagát 
Atbenacumnak nevező folydogáló irat lóg 
lehetni; s Ugy* hallom ’ (mért magam meg 
nem olvasám) hogy föltevésem alapos vala; 
ez pedig onnan származék, mert tudom, 
hogy nekem azou a címének megfelelő 
urbanitássul különben nem igen dicsekedhető 
athcnaci orgánumnál van egykét igen szí­
vélyes jóakaróm, akik t,bvgy miért? azt is 
sejtem) már egy jür izl>cn. méltónak talál­
ták, csekélységemmel olyan Mokány Berejti- 
féle modorban foglalkozni. Sfo, de semmi! 
•'’Hry elégtételem, hogy míg a „Hun-, csupa 
jóakaratból, A c 8 o p n a k, addig az Atbc 
uaeum, amint értesültem, — Bürgcr, —■ 
a híres német költőnek tulajdonítja igény-

M időit c körülményt szbiró uruk 

előlegei tudomására húzom, egyszers­
mind felhívom különös figyelmüket 
arra, gondoskodjanak, hogy a mun­
kás nép a helyszínén mérsékelt áron 
élelemmel ellátassék, és minden igye­
kezettel hárítsák el az e czél elle- 

felmcrülhatű akadályokat, s

zaurolásuktól megóvassék,
A heti fizetéseket szbirú urak zá­

radékkal ellátandó s két tanú által 
aláírandó fizetési okmánynyal igazo­
lódják, a azt eképen azonnal a fő­
mérnökből küldendik, ki hivatva van 
közvetlenül az elnökséget4 táblás ki- 

, . ... . mutatással, az egves helyeken utóiért
gázolui alithil, hogy engemet — ki oly szi- és Zahora, április 7-ún pedig a me- <*re<hnényekről, s a (elhasznált össze- 
vcsea üsmcrcuj cl parányiságoiuat —- ügyel- gye többi helvein, ugvmint Szécsénv. gckröl értesíteni, különben az elnök­

ien támadáMik által akaratok ellenére nagy Hártyán, Kis 'Terenne, Szirák, 
•mberré »e legyewk!? . . . Kilnó, Poli. hnó, Rf.ro., Upujtú és

• • Bánk mellett tervezett pontokon meg­
kezdetni fognak, a munkához a me- 
gjreileg teljéi tett összeírásokban tug- 
,lalt Ínségesek mérnöki hivatal által 
lfelhivatván, elsőbbséggel bírnak, 8 
jcsak ezek megnőni jelenése vagy

C « a l«> ni j

ségnern teljesíthetvén, a n. in. bclügy- 
ininiscriuni irányában minden 14 
napban Főispán nr ő inltsga, mini 
ezen eljárásra megbízott kormány 
felügyelő utján törtúnni kellő felter-

Megyei élet
A bCgély kölcsönből e<zközlendő 

útépítés tárgyában következő iratot 
intézte megyénk alispánja az illető 
tisztviselőkhöz > bizottmányi tngok-

A megyei küzigazgatasiiak ked­
vező tér nyittatott, az állam alapból 
nyert egyelőre 50.U00 frt, remélhe­
tőleg azonban ez után i 
ugyan annyi kölcsönnek, ezélirányns

Ezeknek ekénti előkészítése után 
remélem a szükölködőkről való gon- 

| elégtelensége cselében lehetnek, más doskodás mellett, sikerülni fog, köz- 
szegény munkások alkal.nazhatók. kkedési ^vitásának is

. , ... , jelentékenv lendületet adni, záradé­
rt munkavezető* úti biztosokra , , ., kul isme lelve a tuenuviben ezen 

8 a incunvibcn azok elégtelenek, , , , .. . - . , ., . , ii i munkatétel teljesítésének lefolyásáig
hason minőségben ideiglenesen alkal- . . , . , .., " , , , kell hogv az, a mérnöki hivatal es
mazando egvenvkre. a munkások .. , . . . ,. , .. szbtró urak hivataloskodasanak fo 

tárgyát képezze, szoros kötelességül, 
teszem ugy a mérnöki hivatalnak, 
valamint mind hat járásbeli szolga­
bíró uraknak, hogy az ut'dagos szá­
madás mellett kezükhöz juttasztandó 
összegek feletti hű és takarékos sá­
fárkodás mellatt a munkát serényen 
végeztetve heti számlákat, kifizetés 
után azonnal pontosan a központba, 
illetőleg az elnökséghez terjesszék, 
és a nép ellátása tekintetében, a mun­
kások méltányos érdekeit szem előtt 
tartva, azok előnyösitéséről atyailag 
gondoskodjanak.

A járási bizottmányi tagokat 
pedig felkérem, hogy ezen saját ja­
vukkal is Öszhangban lévő, nagy

nyerendő|körüli rendre való felügyelettel is 
oly formán bizatik. hugy szükség

terjedt. A nép majducm tftlcnUl nézte.
I j zeneművek. Táborazky és Parachnál 

megjelentek. Triukeprucb. polka frangaisc ifj. 
Eabrbach Eulöptől. Ára 50 kr. Kuck in die 
Welt. Keringő Fahrbachtvl. Ára 60 kr.

KaranrMsaguu az ottani gőzmalom 
martina 31-én kigyulladván, ötvenöt ház lett, 
a tűz martalékává s egy fiatal (leány is 
beégett, a nyomor iszonyú a megye ható* 
sága 300 kenyérrel sietett enyhíteni az első 
szükséget.

l istát luartins 29 én hozták ke­
ményen megvasalva at egri börtönórök az 
itteni fegyházba. Jöttének hírére a fél váróé 
az ntezákra futott, hogy lássa a hírhedt rab 
lót, s azóta is folytonos kíváncsiság tárgya, 
s midőn napi sétáját teszi, megtelnek a megye­
ház emelőiének a börtiinudvarra néző folyosói. 
Siáa majdnem blc* nagyságú, szikár, bágyadt 
tekintetű s mint egy 2Ü éves. Egerben tett 
vallomásai mik tréfás Rstikliu*jéről is tanús­
kodnak.

Dr. Lővy Nándor volt pesti kórházi 
segéd orvos városunkban telepedett le.

Pergőr látván, a derék pataki tanító 
Dioszegen, Pozsonymegyében jegyzőnek vá 
lav.tatv.in, „isten’ hozzád^-ot 
sainak s ismerőinek.

Egy ügynök stylusa. 
társaság Ügynöke következő 
lel küldött be egy biztosítási ajánlatot: 
„Ide hajlítva veszi Ön H . . . földbirtokost. 
Elől kő, hátul agyag: szomszédai cseréppel, 
de A maga még csak náddal van fedve. 
Kérem őt 2 perczcnttol elfogadni, külön­
ben ez Európának tisztán oda esik, mely 
már ugy is rég ólálkodik utána..4

IlibaignzilnN. Múlt számunkban a gyű­
lést tudósításban Somoskeőy János helyett 
Somoskeöy István olvasandó, — A hírek 
rovatában pedig a Hymen végsora ekként 
egészítendő ki: llomolay 
tali tiszt jegyezte el.

mond kartár-

Egy biztosító 
comitiva mel-

Gtaztár adóhiva-

.Lehetetlen’.- kiállá Rosly; „ön az niéke, gondoskodjék velem mllst az envém 
Ebendiauscn várban lett volna — ily rövid fölött.- 
idő alatt ?

Charles fejével intett
.Most ]>ed»g börtönömbe megyek, a 

mint a v-ászár paraursulá,** susogá alig 
hull hatóan: -de mégis előbb — - egy szé­
ket ------- •

Aléltcn rogyott össze. Rosly csak nagy 
nehezen bírt meghatottságán uralkodni. Ezen 
percben érezte ig-.zán, mily kedve* volt 
előtte az ifjú, ki mellett Mclanic térdelt, s 
homlokát tinóm kendőjével törülgeté.

.Vigyétek őt szobájába,- |>arancaolá. 
és küldjétek orvosért - Azután Naj>oie<»n 
iratát bonts föl.

rDuroy, Martigny Armand, ő felsége a 
császár megkegyelmezett önnek,- tnondá, 
miután a lapot ismét összehajtó.

Hangja oly hideg, oly nyugodt volt, 
mint bármikor. Visszafordult, bőgj* szoba 
jába vonuljon, míg a nép Arötnhatigokbn 
tört ki.

De Lassan elállta útját. Ajkára nem • 
jött szó, de szemében egy kííny fénylett a 
kezét nynjtá Rosly felé.

Rövid ideig hálózott a tábornok ; óh, 
mily nehéz föladat szettépni a korlátot, mit '• 
évek hosszú sora vont szivünk köré. De; 
most győzött az ünnepélyes perc hatalma. 
Eifogadá a nyújtott jobbot s melegen szó í 
ritá a magáéba

-Lusaan," mondá csendesen, „nem irigy­
lem többó öntől gyermekét, nekem is van 
egy Roelym ; ittlétem nem Mvár, nem ma­
gányos többé. Önnek viasxaadatott gyér-

1C1 o f 1 zetós i ífeHiiv&B

, A következő nap estéjén Napóleon érke­
zeit a városba. Nétnethoui útjában fényt 
ugyan talált többet, nagyszerűbbet, de anynyi 
szivélycMéget bizonyára sehol, milyennel itt 
fogadták őt. Bemutattatá magának Arman- 
dot s kegyesen fogadd őt. Rosly Charl.-B 
szobájában volt, — a császártól rendelt 
börtönben; Napóleon megfeledkezni látszok 
róla —• — de elutazása előtt egy órával 
magához rendeld út, hogy nemes szivétől 
dobogó mellére a Itecrilletrend keresztét x „ 
felűzze. vakkal is Üszhangban lévő, nagy

Az ezredes csak rövid időig követle érdekű művelet sikeres megoldásában 
nrfg a csittért di.dalntjin: atnUn medált & ..yukori megtekintésé-
a katona pályától s birtokára vonult, hol ' - -
már Armand és Mclanic megelőzték őt 
Liclitcnthal asszonynyal együtt. Soká békétt 
nyugalomnak Örvendtek még, kiket a sors 
oly kemény próbának vetett alá. — A két 
Rotly fokról fokra emelkedve, megoszták Hirek.
etótóirak dietóségít . takitó.. G,i„hir. Knbl.yi Fcreoex

BmílyBnk ttembreil mér rég.. X„,, onaigg).lllé,i képvhelé, az akadémia
ueode. «r födi; d. élnek még Armand *. u . mlrtio, ,7 el) Kubi ; Feren„ 
Melanie unott, k.k o y .okát Keretnek Ténkb#B kcüJé hivaUlM 0|yM 0 mcgye 
beetélm.. m.t azllle.k ajkéról annymor bal- birtjai majd 183g( lg44,« 1848 bán 
ónak: - Koely Cbarlea végeettelje. lovag- képvÍM16jo> _ uagy birre tcvén ,Icrt

i*"*r6 orsz. beszédei s hazafias elismerésre szabad-
ságharezban kifejtett működése áltál. A bal- 

----------- vanas években Pestmegye gyűlésén játszott 
előkelő szerepet, s a határozati párt híve

• ivóit. Nagy kedvvel és kitartással müveié a 
műtörténelmet és geológiát, • nevezetes gyttj-

vei, s az eljárásuk ellenőrzésével 
közreműködni szíveskedjenek.

„NÓGRÁDI LAPOK.44,
april-deczemberi folyamára.

Előfizetési feltételek:
1 frt. 50. 

' 3 n —
4 frt. 50.

April-juniusi folyamra 
April szeptemberi „ 
April-derzemberi „

Az első évnegyedről is szolgálhatunk
teljes számú példányokkal. Az előfizetési 
pénzek a kiadó hivatalba, a nyomatandó 
példányok iránti tájékozás s a pontos szét* 
küldés tekintetéből april hő óéig, legeiéi* 
zeriibben postai utalványnyal küldendők.

Gabnaárak.
B.-Gyarmat újvárosában 1874. évi mar* 

tilts bő 30 án tartott heti vásár alkalmával.
1 póza mérő Tiszta búza 6 ft. 50 kr., 7 
fi. — kr. Rozs 5 ft. •— kr., 5 ft 30 kr.x 
Árpa 4 ft — kr., 4 ft. 30 kr. Zab 2 frt.
30 kr., 2 ft. 50 kr. Kukoricza 5 ft. — kr.. 
5 frt. 20 kr.

Fel elős szerkesztő: 
Hármon Gábor



Ajánlható mindenkinek' 
U ut» 

■őt rahakelméket 
jatanyoa art* vAaarttai amm 

Hamburger Adolf 
íiíraiÁru Oiletr 

FIST, • 
uri MÍf l-«ő m4«m, JMríaA hál. 

90“ ■imák Ucbova lagyta éa btr- 
aaaatva ktláatcaJt ét a*gr»n4«k*ek utón- 
»*t melleit gyere* eMkötóhetrck. '■g

PÁLYÁZAT
a b.-g'yarmati takarékpénztárnál betöltendő hivatal 

segédi állomásra.
Ezen állomás 600 írt. o. évi rendes fizetéssel és a szabály szer ú 

nyugdíj iránti igényű yel van összékötve, de tartozik a megválasztott 600 
frtot o. é. készpénzben, árfolyam szerinti értékpapírokban, vagy teljes 
biztosítékot nyújtó betáblázás által letenni és hivatalát május 1-én, leg­
feljebb junius 1-én elfoglalni; Önkéntes lemondás esetére ezt .8 havi fel­
mondásnak kell megelőznie, oly egyének kik koiuknál fogva még az 
általános véd kötelezettség szerinti első tettleges szolgálat esélyeinek ki 
vannak téve, a pályázatból kizáratnak.

Ezen állomást elnyerni kívánók sajátkezűleg irt 1874. évi april
lü-ig az intézeti igazgatóhoz benyújtandó kérvényeikhez, koruk, állapo­
tuk, magyar, nemet és tót nyelvbeni jártasságuk, tanulmányaik, eddigi 
alkalmazásuk, a számvitelben és fogalmazásban! képességük, erkölcsi 
magaviseletük igazolványait csatolni tartoznak; azok, kik számvitelben! 
képességüket okmány által nem bizonyíthatják april 20-án vizsga letéte-

A b.-gyarmati lakaHkpéoatAr uj vAlMitmánya nevében

Jeszenszky Danó, igazgató:
Kővy Tivadar, ügyvéd.

lére jelentkezhetnek

Kiadó: Kék László. NyomatottB.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1874.

SS Bécsi világtárlat 
OKIRAT._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1873.________ Erem,

Legkitűnőbb minőségű *

KOMÁI GÉMÉIT 
BENKŐ KÁROLY és társ, 

gyárából 

NYKRGESÜJFAI.UX 
ESZTERGOMMEGYÉBEN,

vízben s ingó talajon, ugy mint száraz földön, vízhatlan 
sziláid és tartós épületek és épületrészk készítéséhez, vala­
mint mindennemű szobrászmunkához.

Megrendelheti* és kapható hordó és zsákokban a leg- 
jutányosabb

GYÁRI ÁRON

Füiekkvlecsényben, Losoncától fél órá­
nyira hetvenkét holdnyi tagositott bir­
tok, bel telek kel s azon házzal s mellék* 
épületekkel, folyó évi szeptember első 
napjától haszonbérbe vehető több évre.

Bővebb értesítést ád Hannos Gábor 
ügy.véd B.-Gyarmaton.

*—3 FIfiM2«onlréi*i íirv<*i*ÓM
fog tartatni április 15-én d. e. 10 órakor liáturfaluban Kontmcgyé- 
bcn. — A haazonbérbeudá* tárgyát képrzi: Vajda Mária férjezett 
Pillich Józsefné úrnőnek a bátorfahii és apát hí határokban találtató 
jószága. — A haazonbéri idő tartama: G év, kikiáltási ősz vég 70<i fr.

Ipolyságon IH74. évi martin* 24.
Hederváry Antal, 

____  »4rfrn<)nok.

boreladas.
Pajor István b.-gyarmati pinezéjébeu 100 akónyi 

jó minőségű lehúzott fehér bor kisebb részletek­
ben is eladó.

Alulirt ajánlja magát a t. ez. közönségnek a fényképészeti szakba vágó mindennemű munkák u. m.

A. R C Z K 1’ K K
legkisebb alaktól .életnagyságig, másolatok készítésére a legjutányosb árakon. Fölvétel a kát. főelemi 
tanodában, minden szerdán, szombat, s vasárnapon d. e. 11 órásól d. u. 4 óráig, - még borús időben 
is — történik. B.-Gyarmaton 1874. mart. 20. szkladanyi karoly.
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